
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 50 Data 30/11/2020

OGGETTO ; 1^ VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P.
2020/2022.

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di novembre alle ore 18:15, nelle forme previste dal decreto
del Presidente del Consiglio Comunale del 20.04.2020: "Disposizioni del Presidente del Consiglio
Comunale per la gestione delle sedute in videoconferenza" ai sensi dell'art. 73 comma 1 del D.L.n. 18 del
17 marzo 2020", regolarmente convocati a mezzo pec all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.
Considerato che la piattaforma individuata dal Servizio CED denominata GOOGLE MEET garantisce i
seguenti requisiti:

1. collegamento audio/video idoneo a garantire la possibilità di accertare l'identità dei componenti del
Consiglio che intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza;



2. regolare lo svolgimento dell'adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione;
3. consentire al Segretario di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta del

Consiglio Comunale;
4. consentire a tutti i componenti del Consiglio di partecipare alla discussione e alla votazione

simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile SEG - SEGRETARIO COMUNALE

Dott. MUNTONI MATTEO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 23/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito Il Presidente del Consiglio che passa la parola all'Assessore competente Andrea Caschili, il quale
illustra la proposta iscritta al terzo punto dell'ordine del giorno.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Rilevato che l’art. 107, c. 6, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di
alleggerire i carichi amministrativi di enti e organismi pubblici anche mediante la dilazione degli
adempimenti e delle scadenze, dispone: “6. Il termine per la deliberazione del Documento unico di
programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito
al 30 settembre 2020.”

Richiamate:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 18/09/2020, con la quale è stato deliberato il

Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale,
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data 28/09/2020 con la quale: è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 in data 19/11/2020 con la quale è stata approvata la
prima variazione al DUP 2020/2022;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate
entrambe le seguenti condizioni:



1. 1 il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del
Consiglio;

2. 2 non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;
> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del
DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto
presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione finanziario possono
essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento
unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo
consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal
regolamento di contabilità”;

Considerato in particolare che la nota di aggiornamento recepisce alcuni indirizzi strategici che sono stati
dati dalla Giunta comunale ai responsabili di servizio, e, in particolare:

1. con delibera di Giunta comunale n. 71/2020 è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità
tecnico economica dei “Lavori di mappatura toponomastica, comunicazione e informazione turistico
culturale per la promozione del territorio comunale di Sarroch" per un importo di 99.500,00;
2. sono stati stanziati 145.000 euro al fine di poter affidare i servizi tecnici per le consulenze specialistiche
necessarie alla predisposizione dell’adeguamento del PUC al PPR;
3. con delibera di Giunta comunale n. 67/2020 è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità
tecnica ed economica relativo ai lavori di “Ripristino della viabilità di Porto Columbu” per un importo
complessivo di euro 990.000,00;
4. con delibera di Giunta comunale n. 114 del 06/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento di sistemazione di vie, piazze e marciapiedi e per il quale si è chiesto di reiscrivere la somma
di euro 85.003,68;
5. Relativamente all’intervento di “Escavo bacino portuale e avanportuale e opere minori”, 2° lotto,
finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna” – Fondo di Sviluppo e Coesione
(FSC) 2014-2020, risulta necessario dover eseguire quale intervento propedeutico alla progettazione la
“campagna di indagini per la caratterizzazione dei sedimenti marini e lo svolgimento delle analisi di
laboratorio, per la determinazione dei parametri fisici, chimici ed ecotossicologici dei campioni prelevati
dai fondali del porto di Perd’e Sali interessati dal dragaggio” per un costo complessivo stimato in €
80.000,00;
6. l’amministrazione con delibera di Consiglio comunale n. 31 del 29/11/2013, ha approvato il progetto
preliminare di realizzazione di una residenza per anziani e si rende necessario uno stanziamento di euro
3.293.418,96;
7. con delibera di Giunta comunale n. 29/2020 è stato dato indirizzo al Responsabile del settore
amministrativo affinchè per la realizzazione del progetto "Accademia del Gusto" per un importo di euro
2.337.050,00 per quanto riguarda le forniture ed euro 1.096.066,91 per spese relative alla progettazione
ed esecuzione dei lavori;
8. Cantiere Lavoras annualità 2019, settore di intervento 2.1.C “Interventi di riqualificazione degli accessi ai
siti e della zona verde, miglioramento delle condizioni di visita, interventi di adeguamento degli accessi per
persone disabili" per un importo di 74.400,00 euro;
9. Contributo alle attività agricole danneggiate dal Covid per un importo di 150.000,00 euro;

Ritenuto di provvedere in merito;



Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b),
del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL; Visto il D.Lgs. n.
267/2000, ed in particolare l’articolo 42;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Per quanto non espressamente riportato nel presente verbale, si rinvia integralmente alla
videoregistrazione pubblicata su Facebook.

Il Presidente del Consiglio apre la discussione.

Il Sindaco Salvatore Mattana interviene per sottolineare che, a conclusione di queste variazioni, si
definiscono una serie di interventi programmati da tempo e attesi dalla cittadinanza. Segnala questa mole
di interventi e servizi destinati alla Comunità e grazie a questo impegno degli uffici è stato possibile
movimentare otto milioni di euro ed evitare che vadano ad avanzo di amministrazione. Si tratta, tra l'altro,
di opere condivise e di fronte alle quali non c'è né maggioranza né minoranza, come quelle che riguardano
gli interventi previsti per l'Accademia del Gusto, la residenza per anziani e altri interventi che rispondono
alle esigenze dei cittadini.

Il Consigliere Attilio Buonomo interviene per evidenziare che si tratta di progetti importanti che sono stati
messi in campo dall'Amministrazione. Auspica che tutti gli strumenti messi in campo per l'adeguamento
del PUC al PPR siano poi discussi in commissione, la quale dovrebbe lavorare per rendere concreti questi
passaggi.

Udito il Presidente del Consiglio che pone in votazione l'argomento che da il seguento esito favorevole,
unanime, espresso per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 13
Consiglieri votanti: 13
Voti favorevoli: 13
Voti contrari: 0
Consiglieri astenuti: 0

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la prima variazione al DUP
2020/2022, deliberata dalla Giunta Comunale con delibera n. 100 del 19/11/2020.

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune –
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Successivamente, con separata votazione,



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente esito favorevole, unanime, espresso per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 13
Consiglieri votanti: 13
Voti favorevoli: 13
Voti contrari: 0
Consiglieri astenuti: 0

DELIBERA ALTRESI'

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


